
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 183,899 180,862 3,037

1.교육비특별회계이전수입 183,899 180,862 3,037

1.교육비특별회계전입금수입 183,899 180,862 3,037

1.학교회계전입금 183,899 180,862 3,037

1.학교운영비전입금 183,899 0 0학교기본운영비 : 183,899,000원 × 1교 = 183,899,000

2.자체수입 28,892 21,692 7,200

1.학부모부담수입 28,192 20,692 7,500

1.수익자부담수입 28,192 20,692 7,500

1.급식비 12,422 13,752 -1,330

1.급식비 12,422 0 0교직원급식비 : 3,500원×15명×185일= 9,713,000

우유급식비 : 430원×35명×180일= 2,709,000

2.방과후학교활동비 9,000 0 9,000

1.방과후학교활동비 9,000 0 0방과후학교운영비 : 9,000,000원×1교= 9,000,000

3.졸업앨범비 1,650 1,650 0

1.졸업앨범비 1,650 0 0졸업앨범비 : 55,000원×30명= 1,650,000

4.교복구입비 5,120 5,290 -170

1.교복구입비 5,120 0 0교복구입비 : 256,000원×20명= 5,120,000

2.행정활동수입 700 1,000 -300

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료 200 0 0학교시설사용료 : 100,000원×2회= 200,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 0 0자산매각대 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타행정활동수입 400 800 -400

1.이자수입 200 400 -200

1.이자수입 200 0 0이자수입 : 100,000원×2회= 200,000

2.기타행정활동수입 200 400 -200
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1.기타행정활동수입 200 0 0기타행정활동수입 : 100,000원×2회= 200,000

3.기타수입 10,000 2,000 8,000

1.전년도이월금 10,000 2,000 8,000

1.순세계잉여금 10,000 2,000 8,000

1.순세계잉여금 10,000 2,000 8,000

1.순세계잉여금 10,000 0 0순세계잉여금 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

세입합계 222,791204,554 18,237
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